Suciu ... şi citită la Alba Iulia de către Vasile Goldiş, cel care a dat “girul” final documentului. Cu

alte cuvinte, Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia a fost gândită, proiectată şi realizată

la Alba Iulia de către arădeni.

La Arad a funcţionat (din 20 octombrie/2 noiembrie 1918) Consiliul Naţional Român

Central - CNRC (fostul Consiliu Naţional Român, creat la Budapesta pentru a pregăti unirea),

Aradul devenind astfel, capitala celei dintâi guvernări româneşti asupra întregii Transilvanii.

CNRC a fost considerat în tot cursul existenţei sale, până la crearea Consiliului Dirigent, drept